

## MŪSŲ VAIKAI – MŪSŲ BENDRUOMENĖS RŪPESTIS

**Mūsų laikraščio skaitytojai domisi rajono aktualijomis. Pasirodo, jiems gerai žinomi ir "Naminuko" samarietiški vaikų globos namai.**

**"Išardyt galima labai greit viską, tik, kol ta nauja tvarka bus sukurta, ar kas pagalvoja, kiek iš vieno kokių ten budinčių globėjų vaikai bus perleidžiami kitiems ar dar tretiems. Ar nuo to jiems bus geriau?" - klausė į praėjusio numerio publikaciją atsiliepusi pakruojiečių šeima.**

Skambinusios pakruojiečių šeimos manymu, už minimalią algą tokia ten ir globa - tik dėl tų trijų šimtų eurų... Gal vaikas bus pavalgydintas ir prižiūrėtas, bet tikro pilnavertio gyvenimo jis tikrai neturės, nes dauguma mes provincijoje gyvename iš tokių pajamų ir vos galą suduriame su galu...

**O koks likimas laukia minėtų "Naminuko" vaikų globos namų?**

Atsakingų rajono savivaldybės socialinės rūpybos specialistų tikinimu, jų tikrai bent jau kol kas niekas nesiruošia uždaryti, tik daugiau globotinių čia jau nebeapgyvendinama. Pakruojiečiai gerai žino apie šią vaikų globos įstaigą, nes anksčiau ji buvo įsikūrusi P.Mašio gatvėje esančiame daugiabutyje. Vėliau valdžios sprendimu "Naminukas" iškeltas į bendrabutį Linkuvoje, aiškinant, kad pagal europinius reikalavimus tokioje įstaigoje kiekvienas vaikas privalo turėti po atskirą kambarį - kitaip nebus išduodamas tokios veiklos sertifikatas. Ir visai nesvarbu, kad integruotis į normalų bendruomeninį gyvenimą socialiai pažeistiems vaikams būtų buvę lengviau anksčiau išsprendę šią problemą.

**Šiuo metu rajone globojami 148 vaikai.**

Kaip teigia rajono savivaldybės Vaikų teisių apsaugos skyriaus vedėja Eglė KOSKUTĖ, nemažą jų bū-

rij auginą 3 rajone esančios šeimos; kiti saugius namus rado pas globėjus, tretį tebegyvena samarietiškuose vaikų globos namuose "Naminukas"...

Tokia mūsų rajono bendruomenės - o ir visos Lietuvos - realybė: vieni globotiniai, sulaukę pilnametystės, išeina į savarankišką, labai "slidų" ir jiems visai nepažįstamą gyvenimo kelią, o jų vietas užpildo kiti. Ir, kad ir kaip nebūtų skaudu, dauguma jų - ne našlaičiai, nelaimėse netekę tėvų, o paimti iš pačių artimiausių žmonių dėl nepriežiūros.

Rajone globojamų vaikų skaičius pastaruosius keletą metų išlieka panašus. Pernai, pasak Vaikų teisių apsaugos skyriaus vedėjos E. Koskutės, jų būrys per metus pasipildė 14-ka; šiemet vien per sausio mėnesį - jau 6 nauji globotiniai.

Paėmus iš šeimų nepriežiūretus vaikus, pirmiausia jiems ieškoma globėjų. Labai dažnai tokiais atvejais gelbsti giminaičiai, prisiimdami tikrai nemažą atsakomybę: juk tokie vaikai, augę be šilumos, o dar mitydami smurtą ir girtavimą, būna pažeisti psichologiškai, pikti ant viso pasaulio, pilni neapykantos, kartais - net žiaurumo. Taip jie mano blogiu galintys apsiginti nuo blogio.

Be to, dažnas turi rimtų sveikatos problemų, o globėjai, aišku, norėtų tik sveikų vaikų... Juk sveikatos

sutrikimų turinčius globotinius reikia nuolat vežioti pas gydytojus; ką jau kalbėti apie psichologines jų bėdas, kurias spręsti šiandieninėje mūsų visuomenėje labai sudėtinga.

Todėl globėjai, prisiimdami atsakomybę, turėtų suprasti, kad, norint išgydyti likimo sužeistą vaiką, prisiereiks labai daug kantrybės, dėmesio, geranoriškų pastangų. 304 eurai per mėnesį už globą - labai kuklus atlygis; juk svarbiausia - padėti vaikui atsitiesti ir išleisti jį į savarankišką gyvenimą kaip pilnavertį visuomenės narį.

Sutikit - retas kas ryžtųsi tokiai misijai. Gal todėl ir šiandien dar neatsirado nei vieno norinčio dirbti budinčiu socialiniu globėju, nors tokie 3 etapai rajono tarybos patvirtinti dar pernai metų pabaigoje.

Norintys dirbti šį darbą, turėtų baigti specialius mokymus ir būti pasiruošę bet kuriuo metu priimti iki 3-jų globojamų vaikų keletai dienų, savaitę ar ilgesniam laikui, kol bus išspręsta nuolatinė globa. Budintys socialiniai globėjai pastoviai gautų minimalią algą, nežiūrint, kiek laiko teks prižiūrėti globojamus vaikus (net jeigu tik keletą dienų ar savaitę per metus).

Šiaip jau iš gatvės bet kas norintis neateit. E. Koskutės aiškinimu, visi globėjai parenkami, įvertinant jų tinkamumą šiam darbui, gyvenimo sąlygas ir socialinius įgūdžius.

Ne paslaptis, kad akademinis jaunimas ir visi, kas nori gyventi "prasimušti", vyksta laimės ieškoti toliau. Šalia senstančios kartos rajono bendruomenėje lieka daug socialiai pažeistų šeimų. Griežtinant vaikų nepriežiūros kontrolę, globos reikalingų vaikų skaičius gali gerokai išaugti.

Ar užteks mūsų nedideliame rajone globėjų, kurie bus pasiryžę pasirūpinti šiais vaikais?

Aldona VERUITIENĖ

## DEDIKACIJA VINCUI KUDIRKAI

**TAUTOS DIDŽIAVYRĮ SAUSIO 30-AJĄ 15 VALANDĄ PAKRUOJIEČIAMS PRIMINS ŽINOMA POEZIJOS, TEATRO, TELEVIZIJOS, KINO AKTORĖ VIRGINIJA KOCHANSKYTĖ.**

Pakruojo Juozo Paukštelio viešojoje bibliotekoje skambės skaitovės parengta programa Lietuvos himno autorii, rašytojui, poetui, publicistui, muzikui Vincui Kudirkai.

Tautos atgimimo epochos sąžine vadinamai išskirtinei asmenybei skiriama dedikacija „Žmogaus misterija“.

Aktorė V. Kochanskytė skaitys V. Kudirkos poeziją, satyras, publicistiką, prisiminimus.

N. NILYTĖ

**AUTORĖS nuotr.:** aktoriai, skaitovai Virginija Kochanskytė ir Petras Venclovas vienoje iš literatūrinių-muzikinių kompozicijų Pakruojo Juozo Paukštelio viešojoje bibliotekoje



## MUZIEJAUS VEDĖJOS KANDIDATŪRĄ PALAIKO DEŠIMTYS...

**Konkursui „Valstybės tarnautojas 2016“ pirmoji pasiūlyta Žeimelio „Žiemgalos“ muziejaus vedėja DAIVA SKRUPSKELYTĖ. Po kultūros mylėtojų žinutės, kodėl ir už ką jie muziejininkę siūlo šiam garbingam apdovanojimui - į redakcijos dėžutę „sukrito“ dar dešimtys laišku, kuriuose žmonės išreiškia palankumą šiai moteriai.**

Ne tik kultūros mylėtojus paperka Daivos nuoširdumas ir meilė darbui. Jos iniciatyva Žeimelyje vyksta didesni ir mažesni kultūriniai renginiai, o apie pasienio miestelį sužino vis daugiau garsių menininkų. D. Skrupskelytė, randanti bendrą kalbą su vaikais, jaunuoliais ir senyvo amžiaus žmonėmis atvėrė muziejaus duris įvairioms veikloms. „Daivą pažįstu kaip darbščią, sąžiningą, suprantančią ir padedančią kitam“, - rašo Janina Matuzevičienė. O buvusi žeimelietė, dabar Joniškio kultūros centre dirbanti Violeta Tuomaitė „kultūrinę kolegę“ giria už muziejaus atgimimą. „Dažnai tenka dalyvauti Žeimelyje Daivos organizuojamuose renginiuose - jie yra labai nuoširdūs, ko dabar visur pasigendama. Parodose pasirodo profesionalūs dailininkai. Muziejus egzistuoja jau apie 30 metų, kiek tekdavo lankyti Žeimelyje, niekada neužsukdavau - pradėjus dirbti D. Skrupskelytei muziejuje lankausi bent kartą per mėnesį ir dažniau. Tai pirmas žmogus muziejuje po mokytojo J. Šliavo... Mano nuomone, J. Šliavo įkurtas muziejus galu gale atgimė ir ačiū už tai Daivai Skrupskelytei“, - mintimis dalinosi V. Tuomaitė.

Simona LIPSKYTĖ

**Mieli skaitytojai, kviečiame užsiprenumeruoti „Aukštinės varpos“ laikraštį vasario mėnesiui ar ilgesniam laikotarpiui**

### Gerbiameji linkuviečiai,

Maloniai primename, kad Jūs išrinktas Seimo narys Vitalijus GALIUS šį penktadienį, sausio 27 d. nuo 9.30 iki 12.00 val. priims gyventojus Linkuvos seniūnijos salėje, Vieniybės a. 8, Linkuvos mstl.

Dar kartą ačiū Jums už pasitikėjimą!

Seimo nario nario padėjėjas Gintaras ŠURNA

Tel. 8-612-0 05 18.



## Kaimo naujienos

**Puikios moksleivių žinios!**

- infekcijos plinta greitai, žmonės užsikrečia vieni nuo kitų oro lašelinio būdu.

**Aptarė darbus, planus ir problemas**

Linkuvos seniūnė Gitana Pašiškevičienė surengė pirmąjį naujų metų susitikimą su savo krašto bendruomenių pirmininkais ir seniūnais. „Kartu aptarėme, ką nuveikėme praėjusiais metais, ko trūko, ką veiksime kartu ir visi atskirai šiemet“, - sakė seniūnė. Ji džiaugiasi nuoširdžiais ir iniciatyviais pirmininkais ir seniūnais, kurie išsako savo vietovių bėdas - kartu lengviau rasti sprendimus. Susirinkime dalyvavo ir bendruomenių pareigūnė Nida Mažeikaitė - didelis dėmesys skirtas „Saugioms kaimynystėms“ ir jų plėtojimui.

**Beveik visose mokyklose rasta pažeidimų**

Pakruojo rajone 2016 metais veikė 14 bendrojo lavinimo mokyklų, t. sk. 3 gimnazijos, 10 bendrojo lavinimo mokyklų ir 1 specialioji mokykla. 2016 metais valstybinė visuomenės sveikatos saugos kontrolė atlikta 13-oje mokyklų. 12-oje mokyklų patikrinimo metu nustatyti pažeidimai, tai sudaro 92 proc., praneša Nacionalinis sveikatos centras. Maža dalis rajono mokyklų turi tinkamai įrengtus sporto aikštynus, ne visos mokyklos turi tinkamas sporto sales, nesudarytos karšto vandens sąlygos, pažeidžiami kiti higienos reikalavimai (nerasta muilo, vienkartinų rankšluosčių), patikrinimo metu ne visur nustatyta pakankama patalpų temperatūra. Vis dėlto, nustatoma, kad kasmet mokyklų būklė gerėja.

Simona LIPSKYTĖ

## SIŪLOME SENIŪNĄ SAULIŲ MARGĮ

**Konkursui „Valstybės tarnautojas 2016“ siūlome Pakruojo seniūno Sauliaus Margio kandidatūrą. Šis specialistas dėl nuveiktų darbų ir žmogiško bendravimo jau seniai užsitarnavo gyventojų pasitikėjimą.**

Tereikia pažvelgti į kiekvieną dieną besikeičiantį Pakruojo veidą - čia atsiranda vis daugiau didmiesčio elementų. Džiaugiamės dėl tvarkingų šunų vedžiojimo aikštelių, efektingų gėlynų ir apželdinimo vasarą, unikalių papuošimų šventiniu laikotarpiu... Seniūnas neabejodamas nei senam, nei mažam pakruojiečiui - reikalingose vietose atsiranda suoleliai atspūsti pavargusiam ir vaikų žaidimų aikštelės mažiesiems išdykautojams. Labiausiai džiugina nuo žiedo prasidedantis įvažiavimas į Pakruojį - profesionaliai apšviestas, papuoštas, išryškinta ir Pakruojo heraldika. Ypač tai gražiai atrodo sutemus.

Tokio valstybės tarnautojo, kuris, atsižvelgdamas į gyventojų pageidavimus, savo miestą prižiūri kaip tikras šeiminingas, mums gali pavydėti bet kuris kitas miestas ar miestelis.

Pakruojo senamiesčio bendruomenė

## Nelaimės, įvykiai

**LYGUMUOSE** konflikto namuose metu neblavus (2,72 prom.) 45-erių metų vyras sumušė mažametę podukrą. Mušeika - areštinėje.

Naujamesčio gatvėje 21 ir 24 metų vaikinai sumušė girtus (1,04-1,13 prom.) 26-30 amžiaus vyrus. Pirmasis nukentėjęs į medikus nesikreipė, antrasis gydosi ambulatoriškai. Chuliganų asmenybės nustatytos, pradėtas ikiteisminis tyrimas.

**PAKRUOJYJE**, P.Mašio gatvės daugiabučio kieme, 30-metis vyras girtas (1,66 prom.) vairavo automobilį „MITSUBISHI GALANT“. Pažeidėjas - sulaikytas.

Į Kranto gatvę siūstos trys gelbėtojų komandos gesinti gyvenamojo namo kamine degančių suodžių.

Ugniagesiams atlikus žvalgymo darbus, pavojus atšauktas.

*Parengta spauda pagal policijos ir ugniagesių - gelbėtojų informacinius pranešimus*